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JURA ALP POŁUDNIOWYCH 

Alpy Południowe stanowią obszar klasycznego roz
woju pasywnych brzegów alpejskiej Tetydy w okresie 
jurajskim. Od lat sześćdziesiątych wyróżnia się w Alpach 
Południowych kilka stref paleogeograficzno-facjalnych, 
rozpoznanych przez J. Aubouina i in. (1, 2, 24, 30, 40). Są 
to od zachodu: basen lombardzki, platforma („plateau") 
Trydentu, rów Belluno, platforma Friulii i rów julijski 
(słoweński). 

Precyzyjne określenie granic Alp Południowych jest 
kłopotliwe. Problematyczna jest przynależność stref: Ca
navese i Bielese, położonych na zachód od basenu lom
bardzkiego (7, 40). Od północy granicę Alp Południowych 
wyznacza linia insubryjska o starszych - paleozoicznych 
założeniach. Na północ od tej linii sytuuje się w jurze 
strefę Drauzug - Las Bakoński (28) oraz strefę jednostek 
austroalpejskich. Na południu granica między Alpami 
Południowymi a Apeninami jest przykryta przez dużej 
miąższości młode osady Niziny Padańskiej. Na pod
stawie materiałów wiertniczych sądzi się (11), że podczas 
jury Alpy Południowe były oddzielone od Apeninów 
aktywnym uskokiem Emilii. Wschodnia część Alp Połu
dniowych jest dobrze odsłonięta, ale ich relacje do 
Dynarydów są przedmiotem rozbieżnych interpretacji 
(22). Na ogół do Alp Południowych zalicza się rów julijski, 
którego przedłużenie na obszarze Słowenii określa się 
mianem rowu słoweńskiego (3). Jest to strefa o przebiegu 
równoleżnikowym, stanowiąca przedłużenie strefy boś
niackiej Dynarydów. Platforma Friulii przedłuża się 
natomiast w dynarską strefę Wysokiego Krasu. 

Z Alp Południowych wywodzą się nazwy facjalne 
stosowane również w Polsce, np. facja ammonitico rosso 
czy facja maiolica (41, 42). Warto zatem bliżej zapoznać 
się z jurą tego obszaru. 

L. Babić, A. Benetii, D. Bernoulli, A. Boselini, S. Buser, 
V. Cosovic, I. Dieni, S. Goriean, M. Huzjan, F. Massari, 
D. Turnsek zapoznając mnie z odsłonięciami jury w tere
nie, czy też przysyłając niezbędną literaturę, umożliwili mi 
napisanie tego artykułu. Wszystkim wymienionym oso
bom składam podziękowania, wspominając z przyjem
nością wspólne wycieczki terenowe i dyskusje. Problema
tyka przedstawiona w tym artykule była prezentowana 
w ramach odczytów Polskiego Towarzystwa Geologicz
nego w Krakowie w 1986 i 1987 r. 

CHARAKTERYSTYKA JURY ALP 
POŁUDNIOWYCH 

Basen lombardzki 

Basen lombardzki był rozległą jednostką paleogeo
graficzną, składającą się z wielu stref (24, 40). Można 
w nim wyróżnić kilka rowów: Monte Nudo, Monte 
Generoso, Sebino, oraz kilka przedzielających je wynie
sień: grzbiet Lugano, grzbiet Monte Cavallo, wyniesienie 
Boticino. Ta charakterystyczna dla pasywnych brzegów 
kontynentów topografia powstała w wyniku wczesno
jurajskiego rozpadu platformy węglanowej, która istniała 

690 

UKD 551.762(234.3-13) 

na tym obszarze na przełomie triasu i jury. Jeszcze 
w hettangu na obszarze Lombardii dominowały płyt
kowodne wapienie (Corna, Sedrina) o miąższości do
chodzącej do 1000 m i świadczącej o dużej subsydencji. 
W synemurze, a lokalnie (rów Generoso) już pod koniec 
hettangu, zaczynają dominować facje grupy Medolo. Są 
to głównie kalciturbidyty o dużej miąższości, deponowa
ne w pogłębiających się basenach. Wyniesienia (Monte 
Cavallo, Lugano) były wówczas wynurzone, ale od pliens
bachu też ulegają pogrążeniu. Na wyniesieniach dominu
ją płytsze facje, liczne są luki stratygraficzne. Destrukcja 
platformy węglanowej była związana z ruchami tek
tonicznymi, które są dokumentowane również licznymi 
dajkami neptunicznymi (39). 

W toarku, a lokalnie również w pliensbachu, charak
terystyczne są czerwone, margliste wapienie 
bulaste - Rosso Ammonitico Lombardo osiągające do 
30 m miąższości. Stanowią one basenową odmianę tej 
bardzo charakterystycznej dla Tetydy facji. W rowie 
Sebino, bliżej tektonicznie aktywnego brzegu platformy 
Trydentu, podczas toarku i aalenu były deponowane 
kilkusetmetrowej miąższości kalciturbidyty (formacja 
Concesio). W późnej jurze sedymentacja w basenie lom
bardzkim była bardziej ujednolicona. Pelagiczną sekwen
cję charakterystyczną dla tego okresu stanowią radio
laryty (kelowej - dolny kimeryd), formacja Rosso ad 
Aptici (górny kimeryd - dolny tyton) i formacja Maioli
ca (od górnego tytonu). Zielone i czerwone radiolaryty 
są datowane w sposób bezpośredni za pomocą radiolarii 
(6). Osiągają one miąższość 15-75 m. Są to niewątpliwie 
głębokowodne osady, ale deponowane na skorupie kon
tynentalnej. Głębokość basenu lombardzkiego w oksfor
dzie jest oceniana na ok. 2500 m ( 40). 

Powrót sedymentacji węglanowej podczas kimerydu 
znaczą czerwone margle z radiolariami i aptychami, 
a następnie, pod koniec tytonu - jasne wapienie facji 
maiolica. Ta zmiana sedymentacji krzemionkowej na 
węglanową nie jest związana ze spłyceniem basenu, lecz 
zapewne jest wynikiem zmian cyrkulacji i rozwoju nan
noplanktonu wapiennego. Wapienie facji maiolica po
krywają w basenie lombardzkim wszystkie wyniesienia 
i znaczą okres największego ujednolicenia facjalnego. 

Platforma (plateau) Trydentu 

Jest to strefa o szerokości 80 km, rozciągająca się 
między jeziorem Garda a rzeką Piawą. Rozdziela ona 
dwie strefy basenowe - basen lombardzki na zachodzie 
i rów Belluno na wschodzie. Linia Valsugana o przebiegu 
NE-SW dzieli platformę na blok północny i południowy 
(13). Od basenu lombardzkiego platforma Trydentu jest 
oddzielona wyraźnie uskokiem Garda, natomiast granicę 
z rowem Belluno stanowi bardziej skomplikowany sys
tem uskoków. Niezupełnie jasna jest kontynuacja platfor
my Trydentu w kierunku wschodnim (2, 25, 40). 

Podczas wczesnej jury platforma Trydentu była miejs
cem sedymentacji osadów pływowych i lagunowych oraz 



barier oolitowych, tworzących formację Calcari grigi (12) 
o miąższości dochodzącej do 1700 m w zachodniej części 
platformy. Wapienie charakteryzują się obecnością licz
nych ławic gruboskorupowych małży lithiotis i lsog
nomon (10). Z innych organizmów częste są w tych 
osadach nerinee, otwornice Orbitopsella, glony Dasyc
ladaceae i makroszczątki roślin. Pospolite są bioturbacje, 
kanały typu Thallasinoides, a sporadycznie występują 
ślady Zoophycos. W sekwencji Calcari grigi obecne są też 
subfacje bagienne z pokładami węgla (17). 

W południowo-zachodniej części platformy były de
ponowanie podczas aalenu oolity (Calcari Oolitici di S. 
Vigilio), tworzące bariery na brzegach platformy (18). 
W środkowej części platformy facja oolitów jest za
stępowana facją bioherm gąbkowych (gąbki wapienne) 
i koralowych (facja Giallo reale). Bajos jest dokumen
towany na platformie licznymi amonitami opracowanymi 
przez C. Sturaniego (36), a występującymi w tzw. warst
wach z Posidonia alpina. Warstwy te występują tylko 
lokalnie, a w wielu profilach stwierdzane są jedynie 
w żyłach neptunicznych. Znaczą one etap pogrążania 
platformy Trydentu, która w późniejszym okresie stano
wiła plateau (13, 34). Od późnego bajosu po tyton na 
plateau Trydentu dominuje facja czerwonych wapieni 
bulastych z Werony - Rosso Ammonitico Veronese, 
szczególnie pięknie rozwinięta na obszarze Monti Lessini. 

Kompleks tych wapieni jest wyraźnie dwudzielny. 
Dolne ogniwo - Rosso Ammonitico Veronese Inferio
re - o miąższości 8 m obejmuje przedział stratygraficzny 
od górnego bajosu po dolny kelowej. Lokalnie jednak 
dokumentowany jest również kelowej górny. W ogniwie 
tym można wyróżnić 4 subfacje: litofację wapieni lamino
wanych, wapieni zbioturbowanych, wapieni bulastych 
i wapieni ze stromatolitami i onkoidami (18). W profilach 
dominują jednak pelmikryty o bulastej strukturze, wywo
łanej różnymi czynnikami: bioturbacjami, diagenetyczną 
akrecją, podmorskim rozpuszczaniem, działalnością prą
dów dennych. Spośród skamieniałości oprócz amonitów 
występują również rostra belemnitów, szczątki liliowców, 
małży oraz ślady Planolites i Zoophycos (32). 

Szczególnie charakterystyczną cechą Rosso Ammoni
tico Veronese jest obecność stromatolitów (32, 33) zwykle 
związanych z powierzchniami nieciągłości. Towarzyszą 
im onkoidy oraz naskorupienia i konkrecje Fe- Mn, 
bardzo podobne do współczesnych odpowiedników (23). 

Górne ogniwo - Rosso Ammonitico Veronese Supe
riore - jest oddzielone od ogniwa dolnego luką straty
graficzną, obejmującą górny kelowej - środkowy oks
ford . Z luką. jest związana obecność twardego dna 
i naskorupień Fe - Mn. Lokalnie oba ogniwa rozdziela 
kilkumetrowy kompleks krzemionkowych wapieni z ap
tychami; wyróżnionych jako formacja Fonzaso lub Scisti 
ad aptici (40). Można zatem sądzić, że luka stratygraficzna 
między dolnym a górnym ogniwem ammonitico rosso 
była związana z okresem braku depozycji w warunkach 
podniesionego CCD. Luki stratygraficzne i obecność 
stromatolitów były tłumaczone dawniej okresowym spły
caniem. Brak jednak oznak spłycania czy wynurzania 
w tej sekwencji. Stromatolity mogą być głębokowodne 
(34), a luki można wytłumaczyć działalnością prądów 
podmorskich i rozpuszczania. Pod koniec jury obszar 
Trydentu był zanurzony na głębokość co najmniej kil
kuset metrów. Facja ammonitico rosso jest zastępowana 
wtedy facją maiolica, zwaną na obszarze prowincji wenec
kiej (Veneto) częściej biancone, zwłaszcza w starszych 
pracach (por. 42). 

Rów Belluno 

Rów Belluno, położony między platformą Trydentu 
a platformą Friulii, został założony podczas synemuru 
(40).Najstarszą basenową sekwencję tego rowu stanowi 
formacja Soverzene. Są to cienkoławicowe, ciemne, krze
mionkowe mułowce o miąższości 500- 700 m. Młodszą 
formację Igne, obejmującą toark i aalen, tworzą szare 
krzemionkowe margle i wapienie. Obecne są też wkładki 
czerwonych wapieni bulastych stanowiących odpowied
nik facji ammonitico rosso. Na zachodnim brzegu rowu 
w tym samym czasie były deponowane dużej miąższości 
brekcje. 

Szczególnie charakterystycznym osadem rowu Bel
luno są wapienie z Vajont, wieku bajos-kelowej, pięknie 
odsłaniające się nad Longarone w wąwozie Vajont. Są to 
słabo wysortowane oolity z domieszką interklastów, 
peloidów, grudek i bioklastów. Miąższość wapieni do
chodzi do 1000 m (13). Wapienie z Vajont tworzą sto.żki 
skierowane od platformy Friulii ku platformie Trydentu. 
Są to osady redeponowane przez prądy zawiesinowe. Na 
redepozycję wskazuje obecność kanałów i rozcięć erozyj
nych, mechanoglify, uziarnienie frakcjonalne, redepono
wane klasty mułowców oraz obecność interkalacji ciem
nych mułowców stanowiących autochtoniczny osad base
nowy (13). Warto przypomnieć, że w latach sześćdziesią
tych wapienie z Vajont uważano za osad płytkowodny 
(31), a ich obecność interpretowano spłyceniem basenu 
w wyniku ruchów tektonicznych. 

Młodsza formacja Fonzaso (górny kelowej-dolny 
kimeryd) jest reprezentowana przez dobrze uławicone 
wapienie krzemionkowe, a także radiolaryty. Wyższą jurę 
stanowi sekwencja Rosso Ammonitico Veronese Superio
re oraz Maiolica, występujące w zachodniej części rowu, 
lub wapieni z Soccher, które są obecne w części wschod
niej (13, 14, 20). Wapienie z Soccher stanowią częściowo 
odpowiednik facji maiolica, ale zawierają również wiele 
materiału płytkowodnego redepowanego z platformy 
Friulii. 

Platforma Friulii 

Platforma Friulii, położona na pograniczu Włoch 
i Jugosławii, stanowiła w okresie jurajskim północną 
część bloku Apulii (Adrii). Był to obszar płytkowodnej 
sedymentacji węglanowej. Miąższość jurajskich osadów 
na platformie Friulii wynosi 2000 m (2). W jurze wczesnej 
i środkowej były deponowane na platformie głównie 
wapienie oolitowe oraz onkolitowe. Podobnie jak na 
platformie Trydentu, są obecne wapienie z lithiotis. 

Na przełomie jury środkowej i późnej zaznaczyło się 
wynurzenie platformy, zapewne w wyniku eustatycznego 
obniżenia poziomu morza (13). Podczas późnej jury dla 
platformy Friulii są charakterystyczne wapienie z korala
mi i z Ellipsactinia, występujące głównie na obrzeżeniu 
platformy, oraz wapienie z nerineami i Clypeina jurassica 
(38). 

Rów julijski (słoweński) 

Rów ten położony na północ od platformy Friulii 
ciągnie się głównie na obszarze Słowenii, dlatego często 
jest nazywany rowem słoweńskim, albo też rowem Tol
mina, gdyż w rejonie tego. miasta odsłania się typowy 
profil tego rowu (3, 21, 35). Podczas wczesnej jury były 
deponowane w nim osady wapienne i margliste, a w środ
kowej i późnej - głównie radiolaryty i mułowce radio-
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lariowe (26). Pod koniec jury dominują pelagiczne wapie
nie facji maiolica. 

UWAGI O PALEOGEOGRAFII 

Rekonstrukcja jurajskiej paleogeografii Alp Połu

dniowych jest znacznie łatwiejsza niż innych regionów 
Alp. Stosunkowo prosta tektonika i nieznaczne przemie
szczenia mas skalnych ułatwiają w Alpach Południowych 
dokonywanie rekonstrukcji palinspastycznych. 

Strefa Alp Południowych podczas jury należała do 
pasywnych, południowych brzegów alpejskich Tetydy. 
Od strefy osiowej „oceanu" liguryjska-piemonckiego stre
fa Alp Południowych była oddzielona strefą austroalpejs
ką, która w kierunku zachodnim ulegała silnemu zwęża
niu. Na obszarze Alp Południowych ryfting zaznaczył się 
już w triasie, ale w okresie jurajskim strefa ryftingu uległa 
relokacji na obszar liguryjsko-piemoncki. W czesnojuraj
ski ryfting zaznaczył się na obszarze Alp Południowych 
rozpadem platformy węglanowej, wyodrębnieniem base
nów i wyniesień oddzielonych uskokami, zapewne o cha
rakterze uskoków listrycznych. Aktywność tektoniczną 
wzdłuż uskoków znaczą brekcje, dajki neptuniczne oraz 
częściowo również turbidyty. Wyniesienia miały charak
ter bloków nachylonych, typowych dla pasywnych brze
gów. Takim nachylonym blokiem w kierunku wschodnim 
była platforma Trydentu, a także grzbiet Monte Cavallo, 
natomiast grzbiet . Lugano nachylony był w kierunku 
zachodnim. 

W okresie środkowojurajskiego spredirigu na ob
szarze „oceanu" liguryjska-piemonckiego w strefie Alp 
Południowych wyniesienia ulegały pogrążeniu, o czym 
świadczy zastępowanie facji płytkowodnych facjami pela
gicznymi. Pod koniec jury stopniowo zacierają się różnice 
między rowami a wyniesieniami. 

Sytuacja paleogeograficzna wschodniej części Alp 
Południowych jest porównywana z układem współczes
nych rowów i wyniesień na obszarze Wysp Bahamskich 
(13). Rów Belluno podczas wczesnej jury był obrzeżony 
od zachodu platformą Trydentu, a od wschodu platformą 
Friulii i jest interpretowany jako odpowiednik współczes
nego TOTO (Tongue of the Ocean) w rejonie Wysp 
Bahamskich. Taka interpretaacja przedstawiona przez A. 
Boselliniego i in. (13) może budzić pewne zastrzeżenia. Nie 
jest bowiem jasna kontynuacja rowu Bell uno w kierunku 
północnym. Na ogół sądzi się, że przedłużał się on ku 
wschodowi, łącząc się z rowem julijskim (2, 35). Na 
północ od rowu julijskiego istniała natomiast pogrążana 
w okresie jurajskim platforma (4), stanowiąca być może 
kontynuację ku wschodowi platformy (plateau) Trydentu. 

Ponadto należy zauważyć, że między strefą Alp Połu
dniowych a strefą austroalpejską na ogół nie umieszcza 
się strefy oceanicznej (4), a przedłużanie się rowu Belluno 
do strefy „oceanu"liguryjsko-piemonckiego poprzez stre
fę austroalpejską nie jest udokumentowane. Zatem inter
pretacja rowu Belluno jako jurajskiego odpowiednika 
TOTO jest bardzo wątpliwa. Warto też zwrócić uwagę, że 
rów TOTO jest głębokowodnym rowem od jury do dziś, 
gdy rów Belluno był w paleogeografii rowem jedynie we 
wczesnej jurze. Po wypełnieniu go osadami oolitowymi 
w jurze środkowej oraz po pogrążeniu go osadami 
oolitowymi w jurze środkowej oraz po pogrążeniu się 
platformy Trydentu, obszar Belluno stanowił łagodnie 
nachylony skłon między platformą Friulii a plateau 
Trydentu. 

Na rozwój sedymentacji w strefie Alp Południowych 
miały wpływ nie tylko wydarzenia tektoniczne związane 
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z rozwojem Tetydy, ale również wydarzenia oceano
graficzne i biologiczne. W toarku zaznacza się „anoxic 
event" ciemnymi osadami w rowie Belluno, a także na 
brzegu platformy Trydentu i w basenie lombardzkim (27). 

Luki stratygraficzne na przełomie jury środkowej 
i górnej, tak typowe dla plateau Trydentu, są pospolite 
w całej Tetydzie, a także na jej szelfie. Znaczą one raczej 
zmiany położenia poziomu kompensacji kalcytu, a nie 
wydarzenia tektoniczne. Również radiolaryty występują
ce w keloweju i oksfordzie nie tylko w basenach, ale także 
na obszarach plateau, świadczą o płytszym położeniu 
CCD. Stopniowy powrót sedymentacji węglanowej w ki
merydzie i w tytonie związany jest z rozwojem nannop
lanktonu wapiennego, a bynajmniej nie dowodzi spłyca
nia basenów, które zapewne nadal ulegały pogłębianiu 
(40). 

JURA ALP POŁUDNIOWYCH A JURA POLSKI 

Analiza wykształcenia jury Alp Południowych może 
być pomocna w interpretacjach ewolucji innych regionów 
alpejskich. Powszechnie korzysta się z modelu paleogeo
graficznego jury Alp Południowych w interpretacjach 
paleogeografii Alp Zachodnich, gdzie bardziej skom
plikowana tektonika i wielkie przemieszczenia mas skal
nych utrudniają dokonywanie rekonstrukcji palinspas
tycznych. Bez dobrego wzorca trudno byłoby uporząd
kować fakty zebrane w terenie. Analiza jury Alp Połu
dniowych może być również pożyteczna w interpretac
jach paleogeograficznych naszej jury, zwłaszcza w Tat
rach i w pienińskim pasie skałkowym. 

Układ basenów i wyniesień typowy dla pasywnych 
brzegów rozpoznany został w paleogeografii jury pienińs
kiego pasa skałkowego (9). Basen branisko-pieniński 
charakteryzujący się obecnością sekwencji marglista-wa
piennej, radiolarytów i facji maiolica wykazuje dużą 
analogie do facji basenu lombardzkiego. Platforma czor
sztyńska z rozwojem facji krynoidowych w jurze środ
kowej przypomina północny blok platformy Trydentu. 
Na obu platformach na przełomie jury środkowej i górnej 
mamy luki stratygraficzne i naskorupienia Fe. Na obu 
platformach w okresie pogrąźania występuje facja czer
wonych wapieni bulastych - ammonitico rosso. Platfor
ma czorsztyńska nie uległa jednak tak silnemu pogrąże
niu jak platforma Trydentu, a pod koniec jury ulegała 
nawet spłycaniu. 

Również bardziej wewnętrzne strefy Karpat charak
teryzowały się w okresie jurajskim układem rowów 
i basenów. Niektóre z nich można zrekonstruować z pro
filów jurajskich naszych Tatr. Strefa wierchowa stanowiła 
platformę, która podczas wczesnej i środkowej jury była 
obszarem o zróżnicowanej sedymentacji siliciklastycz
no-węglanowej. Ruchy tektoniczne w tym okresie są 
odpowiedzialne za mozaikowy układ facji i liczne luki 
stratygraficzne między triasem i jurą (29). Ujednolicenie 
facjalne następuje pod koniec jury środkowej i w jurze 
późnej, co można wiązać z pogrążaniem się tej platformy. 
Mamy tu więc również pewne analogie do platformy 
Trydentu. W strefie wierchowej też występują facje skon
densowane i luki stratygraficzne oraz żyły neptuniczne, 
a także obecne są dwa poziomy czerwonych wapieni 
bulastych, jednak nie tak pięknie wykształconych. Plat
forma wierchowa nie uległa tak silnemu pogrążeniu jak 
platforma Trydentu i we wczesnej kredzie na jej obszarze 
były deponowane osady płytkowodne. 

Basen kriżniański wykazuje natomiast pewne analo
gie facjalne do basenu lombardzkiego, a także do rowu 



słoweńskiego, zwłaszcza w rozwoju górnej jury (radio
laryty, czerwonawe margle, facja maiolica). Występujące 
w sekwencji (serii) kriżniańskiej czerwone wapienie bulas
te należą do basenowych odmian facji ammonitico rosso 
typowych dla basenu lombardzkiego. 

Zaznaczone tu analogie między Alpami Południowy
mi i Karpatami wewnętrznymi nie dowodzą żadnych 
bliższych relacji między wyróżnionymi platformami i ba
senami. Świadczą jednakże o podobnym odzwiercied
leniu się wydarzeń tektonicznych i oceanograficznych 
w całej Tetydzie Zachodniej. 

Warto jeszcze dodać, że płytkowodne facje węglanowe 
z koralami i nerineami, bardzo podobne jak na platformie 
Friulii, występują w Polsce na przełomie oksfordu i kime
rydu w obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich, a także w tyto
nie w brzeżnych strefach Karpat zewnętrznych (facja 
sztramberska). Fauna korali i nerinei na tych odległych 
obszarach jest dość podobna, co świadczy o braku 
szerokich barier oceanicznych, które by mogły ograniczać 
migrację tej bentonicznej faunie. 
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SUMMARY 

The paper presents the Jurassic deposits of all paleo
geographic zones distinguished in the Southern Alps 
i.e. in the Lombard Basin, on the Trent Plateau, in the 

Belluno Graben, on the Friuli Platform and in the Ju
lian (Slovenian) Graben. Significance of studies of the 
Jurassic of the Southern Alps was underlined for defin
ing the model of development of the passive shores of 
the Tethys. Stipulations were presented on a com
parison of the Belluno Graben with the present TOTO 
(Tongue of the Ocean) of the Bahama region. 

A development of the Jurassic in the Southern Alps 
was underlined to have been influenced not only by 
tectonic events connected with transformations of the 
Tethys but also by oceanographic events, changes of 
CCD and others. Some similarities were underlined in 
development of the Jurassic of the Southern Alps and 
the Inner Carpathians (Tatra Mts, Pieniny Klippen 
Bełt). 

PE31{)ME 

B cTaTbe paccMaTp111BaeTCR pa3B1t1T111e 10pcK111x ocaA

KoB BO Bcex naneoreorpaqrnYeCKIAX 30Hax BblAeneHHblX 

B l{)>t<HblX Anbnax, T.e . B JloM6apACKOM 6accelAHe, Ha 

nnaTCpopMe (nnaTo) Tp1t1AeHTa, BO BnaA1t1He 6enn10HO, 

Ha nnaTcpopMe <ł>p111yn111 IA B l{)n111IACKOH (CnoBeHCKOH) 

BnaAIAHe. 06pal1.\eHO BHIAMaHIAe Ha 3HaYeHIAe IACCileAO

BaHIA.fl 10pcK111x ocaAKOB l{)>t<HblX Anbn AilR pa3pa60TKIA 

MOAeillA nfiCCIABHblX 6eperoB TeTIACa. np111BeAeHbl B03-

pa>t<eHIA.fl OTHOCIATeilbHO cpaBHeHIA.fl BnaAIAHbl 6ennfOHO 

c coBpeMeHHblM TOTO (Tongue of the Ocean) 6axaM

cKoro palAoHa. 

Oco6o OTMeYeHo, YTO Ha pa3B1AT1t1e 10pcK111x 0Tno>t<eH111IA 

B l{)>t<HblX Anbnax oKa3an111 BillARHIAe He TOilbKO TeKTO

H1t1YeCK111e co6blTIAR, CBR3aHHble c pa3BIATIAeM TeT111ca, HO 

TaK>t<e 0KeaHorpacp111YecK111e RBneHIAR, IA3MeHeHIAR CCD 

111 Apyr111e. YKa3aHbl HeK0Topb1e CXOACTBa B pa3BIATIAIA 

IOpCKIAX ocaAKOB l{)>t<HblX Anbn 111 BHyTpeHHIAX KapnaT 

(TaTpbl, neHIAHCKa.R KillAnnoBa.R 30Ha) . 

LESZEK KOTER 

Polska Akademia Nauk 

MINIATURYZACJA WIERCEŃ GEOLOGICZNYCH - WCIĄŻ 
AKTUALNYM PROBLEMEM 

W 1989 r. mija dwadzieścia trzy lata od pierw
szych inicjatyw i przedsięwzięć podjętych przez byłe 

Zjednoczenie Przedsiębiorstw Geologicznych (PZG) 
·w Katowicach, a związanych z wprowadzeniem miniatu
ryzacji średnic wierceń wykonywanych w ramach prac 
poszukiwawczych i rozpoznawczych złóż kopalin stałych. 
Istotnym impulsem dla tych działań był dynamiczny 
rozwój w latach sześćdziesiątych badań i poszukiwań 
geologicznych bazujących na własnej kadrze, urządze
niach i technologii. Kierownictwo ówczesnego ZPG 
i Centralnego Urzędu Geologii (CUG) doskonale zdawa
ło sobie sprawę z tego, że zadania te można będzie 
osiągnąć jedynie przez zwiększenie wydajności urządzeń 
wiertniczych przy jednoczesnym powiększeniu uzysku 
rdzenia oraz zmniejszeniu kosztów robót geologicz
nych - to wszystko wiązało się nierozerwalnie z unowo
cześnieniem całego procesu prowadzenia prac geologicz
nych. 
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W tym okresie utrwalił się pogląd, że podstawą 
sprawnego i efektywnego działania państwowej służby 
geologicznej jest dysponowanie nowoczesnym parkiem 
wiertniczym oraz aparaturą geofizyczną i laboratoryjną. 
Również dużą rolę przypisywano właściwej działalności 
legislacyjnej dostosowującej przepisy prawne do poziomu 
technicznego i organizacyjnego prowadzonych prac geo
logicznych. 

Przedsiębiorstwa geologiczno-wiertnicze, geofizyczne 
i jednostki naukowo-badawcze geologii opierały swą 
działalność głównie na importowanych urządzeniach 
wiertniczych, aparaturze geofizycznej i laboratoryjnej -
co nie sprzyjało rozwojowi własnej myśli technicznej, 
Z tych też względów kierownictwo byłego CUG podej
mowało trzykrotnie próby stworzenia własnych zakła
dów przemysłowych produkujących na potrzeby geologii 
(Piaseczno- Iwiczna, Sosnowiec i Ciechanów). Równole
gle z tymi działaniami rozwijano zaplecze naukowo-ba-




